Casa dos Conselhos Municipais
                          Rua Coronel Pires, nº826 - Centro

                             Irati-PR – CEP: 84500-059
                             Tel: 42-3907-3151

                E-mail:casadosconselhosiratipr@gmail.com

1

Ata nº 01/2021. Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e 1

um realizou-se por meio da plataforma meet uma reunião com os membros do Conselho 2
Municipal de Educação com o objetivo de discutir o retorno às aulas semipresenciais 3
proposto pelas Redes de Ensino. Participaram da discussão os conselheiros: Jussara de 4
Fátima Ivanski Ruppel, Ariane de Fátima Rodrigues Pepe, Deise Terezinha Peleke Lara 5
Zene, Jessie do Carmo Glynski de Oliveira, Marinilce Mendes Soares, Dione Cristina 6
Antunes, Adriana Menon, Cebilla Moletta Slotuk, Flavia Salateski, Angela Roseli Tomaz, 7
Leila Celia Wodonos, Márcia Andriola Medeiros, Kellen Crovador, Edivani de Souza Moura, 8
Marilisa Konopka, Luciana Schneider, Hélida Aparecida Dembiski Alberti Portela, Claudinei 9
Padilha, Cristiano Mesquita, Celia Maria Zavelinski, Regiane Rossa, Adriane Meyer 10
Vassão, Michele Fernandes Lima, Raphael Pagliarini, Ornelis dos Santos, Daiane 11
Valentim, Denis Cezar Musial, Eliane Pires Filipaki, Nadicler dos Santos Souza, Silmara 12
Aparecida Thomaz, Regina Maria Cardoso, Laércio Pereira de Oliveira, Vivian Carla Nunes 13
Brobowski, Gisele Simone Sequinel Gasparelo, Ederli Gritlet. Inicialmente, a presidente 14
Jussara deu as boas vindas, relembrou as funções do Conselho Municipal de Educação e 15
apresentou os membros indicados como representantes do Poder Executivo na gestão 16
2021/2024. Dando continuidade, repassou aos participantes o conteúdo do decreto 17
78/2021 e a Normativa da Secretaria Municipal de Educação que orienta sobre o retorno 18
às aulas no regime semipresencial. A presidente colocou alguns fatores que precisam ser 19
considerados para que o retorno seja seguro para os alunos e profissionais da educação, 20
entre eles, o município de Irati ser o único da ANCESPAR a cogitar o retorno 21
semipresencial e a falta de leitos nos hospitais para pacientes com covid. A presidente 22
relatou que foi informada da possível volta às aulas somente depois que as escolas já 23
estavam disponibilizando aos pais o termo de responsabilidade, quando todo o processo 24
de estudo de retorno já havia sido concluído. A conselheira Dione Cristina Antunes pediu 25
a oportunidade e informou que o retorno às aulas semipresenciais não aconteceria, já que 26
a pesquisa de aceitação ao retorno realizada com os pais no momento de assinatura do 27
termo de permissão mostrou que 54% (cinquenta e quatro por cento dos pais foram 28
contrários ao retorno. Assim, as aulas continuarão em sistema remoto. Acrescentou, 29
também, que as decisões foram tomadas sem a presença do Conselho Municipal de 30
Educação devido a falta de tempo, já que a Secretaria de Educação passava pela transição 31
de cargos. Ainda assim, os conselheiros ressaltaram a importância do Conselho Municipal 32
de Educação estar presente nas discussões sobre a educação em tempo de pandemia ou 33
não. Continuando a reunião foram citadas situações que precisam ser consideradas para 34
garantir o retorno das aulas semipresenciais com segurança, entre elas a estrutura dos 35
CMEIs e escolas, bem como as sequelas que o contágio com o vírus tem deixado em 36
crianças e adolescentes. Diante das reflexões e discussões, propôs-se a votação a 37
questão: Quem é favorável a participação do Conselho Municipal de Educação no plano 38
de retorno a volta as aulas semipresenciais? Unanimemente, todos votaram favoráveis. 39
Em seguida propôs-se a votação: Quem é favorável ao não retorno das aulas 40
semipresenciais neste momento em que os órgãos oficiais colocam o aumento de pessoas 41
contagiadas pelo Covid19 e as dificuldades do Sistema de saúde em oferecer o tratamento 42
adequado aos infectados pelo referido vírus? Unanimemente os conselheiros votaram pelo 43
não retorno das aulas semipresenciais neste momento. Terminada as votações o 44

                          Casa dos Conselhos Municipais
                          Rua Coronel Pires, nº826 - Centro

                             Irati-PR – CEP: 84500-059
                             Tel: 42-3907-3151

                E-mail:casadosconselhosiratipr@gmail.com

2

conselheiro Laércio Pereira de Oliveira sugeriu um posicionamento oficial do Conselho 45
Municipal de Educação, declarando a contrariedade a volta as aulas semipresenciais, 46
manifestando apoio, inclusive aos colegas de escolas estaduais. A presidente Jussara 47
comprometeu-se em providenciar o documento. Nada mais a tratar, eu, Deise Terezinha 48
Peleke Lara Zene, lavro a presente ata que será assinada por mim e pela presidente.  49